efferendum esse. Difficilius Hieronymus, dialogo 3, contra Pelagianos ait: *Nostrum sit rogare, illius tribuere, nostrum incipere, illius perficere.* Et similiter optatus Milevitanus, lib. 2, contra Parmenianum, circa finem: *Nostrum (inquit) est velle, nostrum est currere: Dei autem perficere.* Denique Marcus Eremitanus, lib. de Paradiso, circa finem: *Jubet (inquit) ut homo imprimis cognoscat et voluntatem depromat, Et infra, operis perfectio Dei est, voluntas autem hominis.*

13. Igitur omnes hi Patres solum docere intendunt gratiam non sanctificare, nec dispo- nere hominem adultum sine libera coopera- tione ejus, et hanc liberam cooperationem, quæ inchoat in homine primam moralem dis- positionem bonam, vocant initium ex parte ho- minis, eo modo loquendi quo Concilium Arau- sicanum, canon. 5, vocavit voluntatem credendi initium fidei, vel salutis. Non ignorarunt autem citati Patres ante hanc hominis coopera- tionem antecedere divinam excitationem et vocationem. Quin potius Ambrosius 1, loco proxime citato, propter hanc vocationem cen- set dictum esse: *Non est volentis, neque cur- rentis. Ne te ipsum (inquit) justificares, sed omnia tribueres Deo, qui te vocavit.* Et in idem fere redit dicere, quod hi Patres non loquuntur de initio totius justitiæ, sed unius vel alterius beneficii divini, et sic vocant orationem, ini- tium illius doni, quod per illam impetratur: et sic exhortantur homines ut ipsi incipiant, ut Deus prosequatur. Quod maxime in Chry- sostomo notandum est, nam ad fideles loque- batur, quorum fidem verbo Dei, ut instru- mento, excitare conabatur, ut ipse sæpe di- serte declarat. Postulat ergo ab eis, ut inci- piant consentiendo gratiæ Dei, non sine adju- torio ejusdem gratiæ, ut locis aliis etiam exponit, et infra attingemus. Præsertimque in illa ho- milia 2, in Ps. 50, dicit, Deum dare vocatio- nem suam indignis, ut commendet gratiam suam. Videri etiam potest, hom. 9, in Gen. 19, in acta, et quarto ad Ephesios.

14. Addo denique, divum Augustinum in- terdum ita loqui, et hac expositione indigere. Nam lib. 83 quæstionum, quæst. 98, tractans illud. Cujus vult miseretur, et quem vult indu- rat: hoc dicit provenire: *Ex occultissimis meritis: nam in eo qui obduratur, præcedunt mala merita: et in eo etiam, cujus Deus mise- retur, præcedunt occultissima merita, quem ibidem ait, præcedere justificationem.* Neque est verum, quod quidam respondent, Augusti- num retractasse hanc sententiam, quando re-

ractavit aliam de merito fidei, quam docuerat super epistolam ad Romanos: nam hanc re- tractationem habet Augustinus, lib. 1 Re- tract. cap. 23, et statim cap. 26, agens de il- lamet, q. 68, nihil retractat, sed confirmat et exponit quod dixerat, nimirum: *Ante illa bo- na merita quantumvis occulta antecedere voca- tionem sine merito.* Unde obiter constat (quod etiam notandum est) per justificationem in illo loco non intelligere totum progressum ad justitiam a primo exordio, sed infusionem gra- tiæ et remissionem peccati: quam homo ali- quo modo meretur, per poenitentiam ex fide conceptam.

15. *Tertia locutio.*—Tertia locutio et diffi- cilis apud Chrysostomum est, quia plus vide- tur tribuere rationi naturali et operibus ejus, quam expediat. Hom. 42, in Genes. inde exag- gerat sanctitatem Abrahamæ. *Quod non per fidem a parentibus acceptam, sed per scientiam a na- tura inditam adeo proficit.* Et hom. 3, in 1, ad Cor. dicit: *Aliquos philosophos per lumen ra- tionis non solum præcepta servasse, sed etiam aliquando superasse.* Sed mihi difficilior est lo- cutio Nazianzeni, oratione de Patre, ubi post laudes ejus ante fidem acceptam, subdit. *Prop- ter hæc (ut opinor) fidem loco præmii accepit.* Et tamen (si Augustinus bene citat Nazianze- num) necessario a nobis est exponendus. Et ibi quidem scholiastes respondet, locutum esse de merito improprio pro aliquali dispositione. Ego vero censeo, illum non sensisse, fidem fuisse præmium aliquo modo debitum talibus operibus, sed cum talia opera de se proportio- nata essent, vel apta ad aliqualem remunera- tionem (juxta doctrinam D. Thomæ 1, 2, q. 21,) dicit, Deum noluisse propter illa dare præmium proportionatum, quod futurum erat inferioris ordinis, sed loco illius dedisse fi- dem, ex gratia et magnificentia sua.

16. Chrysostomus autem facilius exponitur. Solum enim laudat Abraham, tum quia ita se gessit per naturalem cognitionem, ut impedi- mentum non posuerit divinæ vocationi, juxta ea, quæ infra dicemus. Tum etiam, quia cum non habuerit fidem a parentibus, facilem se præbuit ad obediendum divinæ revelationi et vocationi. Nunquam autem Chrysostomus ne- gavit, saltem hoc posterius factum esse cum adjutorio divinæ gratiæ. Et ad eundem mo- dum intelligo, quod dixit Gregorius, hom. 13, de discipulis euntibus in Emmaus: *Audiendo il- luminati non sunt, faciendo illuminati sunt.* Non enim intelligit per illud opus meruisse il- laminationem, cum dicat caruisse fide, sed si-

gnificat fuisse aptum opus illud, ut Christus inde sumeret occasionem illuminandi illos. Aliud vero quod de philosophis dicebat Chry- sostomus, per lumen rationis servasse præ- cepta, non est intelligendum de omnibus præ- ceptis, sed de aliquibus: Dicit autem *interdum superasse*, quia bona etiam aliqua faciebant, quæ non erant in præcepto, ut interdum casti- tatem servare aliquo modo. Quamvis alibi etiam advertat, *hæc ipsa non semper bene, ac honeste fecisse*, id est, recta intentione, ut vi- dere licet in homil. 8, ejusdem epistolæ 1, ad Corint., et videri etiam potest Cassianus, col- lat. 13, cap. 5.

17. *Quarta locutio.*—Quarta locutio Chry- sostomi est, *Deum vocare eum, quem scit esse cooperaturum*, ut patet ex hom. 31 et 96, in Matth., et homilia de conversione Pauli, et lib. 1, de compunctione cordis, in principio: sed difficilior loquitur Cyrillus Alex., lib. 3, in Joann., cap. 39, et lib. 4, cap. 6 et 7, dicens: *Deum vocare eos, qui digni sunt.* Addo etiam fere similem locutionem reperiri in Augustino, epistola 49, q. 2, et serm. 76, de verbis Apostoli. Hi ergo Patres his locis non loquuntur de ope- ribus, quæ per vires naturæ fiunt, sed per vi- res gratiæ, et efficacia ipsius vocationis: et ideo hæc locutio ad præsentem quæstionem non per- tinet, sed ad summum potest favere alteri opi- nioni infra tractandæ. Deinde non loquuntur causaliter, id est, Deum vocare hominem, quia prænovit consensurum, sed solum prænoscen- do illum consensurum et cooperaturum voca- tioni, et sic futurum esse dignum subsequen- tis gratiæ. At hoc non solum non repugnat gratiæ, verum illum potius commendat: nam dare vocationem, nimirum efficacem, eo tem- pore, quo Deus novit penetraturam animam (ut Chrysostomus loquitur) ex maxima benevolen- tia Dei procedit; imo hæc est gratia, quam Au- gustinus imprimis exaggerat. Denique illa Præscientia futuræ cooperationis, aut condi- tionata intelligi potest, aut absoluta. Priori modo est res facilis, et consentanea gratiæ, ut constat ex sæpe dictis. Posteriori autem modo jam supponit gratuitam voluntatem Dei, et sic etiam vere dici potest, Deum vocare efficaciter quem novit consensurum, quia hoc prænovit in suo gratuito decreto, quo nimirum, jam præordinavit illum ad consentiendum. Quo- modo solet etiam Augustinus dicere: *Deum prædestinare, quæ fuerat ipse factururus.*

18. *Quinta locutio.*—Quinta locutio Chry- sostomi est, *Deum exigere ab homine poeniten- tiam, quæ ipsa per se non sufficit ad tollendum*

peccatum: statim vero accedente gratia et mise- ricordia Dei peccatum remitti. Ita loquitur, ho- milia 17 et 42, in Genes., et sæpe alias, ex qua locutione colligunt dicti auctores, Chrysosto- mum requirere poenitentiam ex solo libero ar- bitrio elicitam, quæ a Deo impetret remissio- nem peccati: quia si loqueretur de poeniten- tia ex auxilio gratiæ, illa per se sufficeret ad remissionem peccati. Et hunc sensum aiunt imitatum esse Cassianum, collat. 20, cap. 8. Respondeo falsum esse, Chrysostomum loqui de naturali poenitentia: nam evidenter loqui- tur de poenitentia, quæ est sufficiens et imme- diata dispositio ad remissionem peccati, qua- lis fuit poenitentia David, cum dixit: *Peccavi Domino*, et latronis dicentis: *Memento mei, Do- mine, etc.* His enim exemplis utitur et illis e- tiam testimoniis, *Convertimini ad me*, et simi- libus. Fuit ergo sententia Chrysostomi, hanc etiam poenitentiam quantumvis supernatura- lem, per se non justificare hominem formaliter, nisi accedat nova misericordia et gratia Dei remittentis peccatum et infundentis justi- tiam. Quæ est verissima et sana doctrina, quam late tractavi, in 1, tom., disput. 4, sect. 8, ubi plura testimonia Chrysostomi adduxi. Et quoad hoc potest etiam Cassianus in bonum sensum adduci.

19. *Sexta locutio.*—Sexto invenitur alia lo- cutio, præsertim apud Marcum Eremitanum sci- licet, *gratiam supponere promptitudinem volun- tatis a natura inditam*: imo etiam subdit, *vo- luntatem esse velut auxilium a natura inditum.* Sed priora verba similia sunt aliis Augustini verbis: *Posse habere fidem naturæ est hominum; habere autem gratiæ est fidelium.* Nam illa promptitudo, vel nihil aliud est, quam capaci- tas ipsa voluntatis, quæ ab ipsa voluntate non distinguitur, ideoque a natura indicat di- citur: licet, quatenus respectu gratiæ est ad formam non debitam et superioris ordinis, di- catur proprie obediencialis. Vel ad summum, illa promptitudo dicitur propter inclinationem naturalem voluntatis ad bonum honestum, quæ ostendit naturalem rectitudinem ejus, quam gratia per se supponit, quamvis in ho- mine lapsa existat impedita vitio peccati ori- ginalis. In altera vero locutione, voluntas di- citur *auxilium* ratione suæ libertatis, sine qua divina gratia non perficit in nobis opera, qui- bus sanctificamur. Unde loquendo de voluntate actuali, expresse dicit idem auctor eodem lo- co. *Si ad salutem perficitur, non posse inchoari aut perfici, nisi per gratiam*: loquendo vero de ipsa potentia voluntatis, dicit esse instru-